פרטי מידע אלה מופיעים באיגרת ר' אליהו פלקון רק בצמידות לסיפור הראשון המובא בה, וכך עלינו להניח כי יעקב בן אברהם הכיר רק את נוסח הסיפור שאותו פירסם, ולא ידע על ההקשר שממנו נלקח.

עותק של איגרת ר' אליהו פלקון לא שרד, אך קיימות בספרים שתי גירסאות של נוסחה. הגירסה הראשונה באה בחיבורו של מנשה בן ישראל "נשמת חיים", אשר נדפס באמסטרדם בשנת תי"ב (1652).¹² ספרו של מנשה בן ישראל מוקדש להישארות הנפש, והמחבר השתמש בסיפורים המובאים באיגרת כראיות לחיזוק עיקר טענתו. חיבורו של יוסף סמברי, "דברי יוסף", כולל נוסח שלם ומפורט יותר של איגרת ר' אליהו פלקון.¹³ כתיבת החיבור, אשר ראה אור בשלמותו רק בימינו, נשלמה כבר בשנת 1673;¹⁴ סמברי ציין כי בעת הכתיבה הסתמך על נוסח האיגרת, כפי שנכתבה בעצם ידו של ר' אליהו פלקון.¹⁵

23 ראו הערה 16 לעיל.

24 ראו ויינשטיין, עמ' 242-244.

25 ראו צפתמן, הסיפורת בידיש, מס' 28-29, עמ' 47-49; באומגרטן, טקסטים.

26 מהדורה ראשונה: חלק ראשון, פרנקפורט ע"נ מיין תנ"א (1691); חלק שני, פיורדא תנ"ד (1694).

27 מהדורה ראשונה: פרנקפורט ע"נ מיין תס"ה (1705); באומגרטן, קב הישר.

יעקב שטיינהרט, שד, 1956, חיתוך עץ.

המקור: בין יעקב לישראל – זהות ומולדת ביצירתו של יעקב שטיינהרט, תפן 1998, עמ' 41

קיצורים ביבליוגרפיים

- רחל אליאור, "הדיבוק – בין עולם הנגלה לעולם הנסתר: קולות מדברים, עולמות שותקים וקולות מושתקים", דרך הרוח, ספר היובל לאליעזר שביד, בעריכת יהודע עמיר, מחקרי ירושלים במחשבת ישראל יט (תשס"ה), עמ' 499-536.